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Болатова Қ.Б.

ҚАЗАҚСТАН ЕГЕМЕНДІ ТӘУЕЛСІЗ МЕМЛЕКЕТ РЕТІНДЕ ҚАЛЫПТАСУЫ МЕН 
ҚОҒАМДЫҚ САЯСИ ӨМІРІ

Тәуелсіздік – ең алдымен қазақ халқының бостандыққа ұмтылған асқақ армандары мен қайсар 
рухының жемісі. Еліміз тәуелсіздігін жариялап, дербес мемлекет ретінде әлемге танылды. Елбасының 
өз сөзінде: «Қазақстанның тәуелсіздігі қазақтарға тартқан тағдырдың сыйы емес, өзінің ежелгі жерінде 
қилы кезеңді бастан кешу арқылы қол жеткен өз мемлекттілігін құруға деген заңды құқығы бұл даусыз 
және саяси фактіге ешкім күмән келтірмеуі тиіс», - деп атап көрсетуінде үлкен мағына жатыр [1,25]. 

Қазақ елі бір тудың астына жиылып, біртұтас ел болуды армандаған казақ елінің ұлы тұлғалары, 
ұлдары Ахмет Байтұрсынов, Мұстафа Шоқай, Халел Досмұхамедов, Әлейхан Бөкейхановтар және 
тағы басқа қоғам қайраткерлері бар еді. Олар қазақ елінің тәуелсіздігі үшін өмірлерін қиды. Алаш 
ұлдарының арман тілегі аспай қалғанымен, ұлттық сананы оятуда қазақ тарихында рухани түрткі 
болды. Олар қазақ елінің болуы мен өркениеті ел қатарына қосылуын қалады. 

Осы тұлғалардың армандары бүгінгі таңда орындалды, яғни тарих бізге 1991 жылдың 
16-желтоқсанынан бастап Тәуелсіз мемлекет құрудың сыбағасын ұсынды. Сөйтіп, еліміздің тар жол, 
тайғақ кешулі қасиетті сапары, азаттықтың арпалысқа толы ақ жолы басталып еді. Елбасы өзінің туған 
халқына деген сеніммен тәуекел деп тәуелсіз елдің іргетасын қалауды, оны нығайтуды қолға алған 
болатын.

Қандай да бір дербес мемлекет болмасын оның өмір сүру принциптерін, тұрмыс негіздерін, 
қоғамдық құрылысын, жеке адамдардың қүқықтықтары мен қоғам алдындағы міндеттерін 
белгілейтін негізгі заңының болуы тарихи тәжірибеде ежелден бар. Осы тұрғыдан алғанда Қазақстан 
Республикасының Конституциясы қазіргі өркениет ауқымындағы тәуелсіз қазақ мемлекетінің негізін 
қалап отырған Ата заңы екендігін ерекше айтуымыз керек. Себебі, әлі күнге дейін тарихымызда қазақ 
мемлекетінің құрылымы, оның әдет-ғұрыптары мен заңдары туралы жазба түрінде сақталған деректер 
әліде толық зерттеліп, табыла қойған жоқ. Алайда, әр дәуірде қазақ жерінде өмір сүрген тайпалық 
одақтар мен алғашқы қазақ хандықтары мемлекеттерінің бұған айрықша көңіл бөлгені белгілі.

Нұрсұлтан Назарбаев мемлекет басшылығына келген алғашқы сәттен бастап айрықша 
ерекшелігі бар өзгеше бір халықаралық және ұлтаралық мәселелер шиеленісінің шешуін асығыстыққа 
салмай, арандататын пікірлердің ығы мен ырқына жығылмай, әліптің соңын баға сабырмен, уақыттың 
талабына, қазақстандық жолдың ерекшелігіне үйлестіре, жан-жақты мүдделердің түйісу нүктесін таба 
біліп шешудегі даралығымен бірден әлем назарын аударды. Елбасы өзінің қол жеткізсем-ау деген саяси 
және ұлттық биік мақсаттарын әрдайым есінен шығармаумен бірге, оған жету үшін де жалаң ұран 
көтеріп, жақсы атақ алуға қызықпады. Қандай мәселеде болсын қолдан келетін нақты мүмкіндіктерді 
ғана түгел пайдаланып, эволюциялық жолмен тұрақты ілгері жылжи бергенді дұрыс санады. Дамудың 
қазақстандық жолын іздестірді, өзіндік бағытты тандады. Сол қазақстандық даму жолынан өзге даму 
жолдарының ешқайсысын да, тіпті бірде-бірін жоққа шығарған емес, керісінше өзге даму жолдарының 
қажеттісін алып та, пайдалана білді.

Елімізде дамудың өзіндік жолы таңдалса да, мемлекет тәуелсіздігінің мүдделері өзімен бірге 
шешілуі қиын мәселелердің де тұтас тобын алға тартты. Жаңа Қазақстанды қалыптастыру жолындағы 
басты кедергілердің бірі тоталитарлық жүйе кернеуінің тәуелсіз ел мүдделерімен қиыса бермейтіндігінен 
де болып жатты. Бұрынғы жүйенің елесі мемлекет пен қоғам өмірінің көптеген қырларынан белгілі бір 
дәрежеде көрініс беріп те жатты. Мұның өзі шаруашылық жүргізу мен басқарудың ескі тәсілдеріне бой 
ұрушылықтан ғана байқалып қойған жоқ, халықтың басым бөлігінің бойға біткен енжарлығынан, өкімет 
асырайды дейтін бұрынғы пиғылынан да танылып жатты. Көзге көріне бермейтін бұл кедергілерді де 
Елбасының байсалды саясатының арқасында жеңіп, еңсере білдік.

Тоқсаныншы жылдардың бас кезіндегі кеңестік жүйенің жаппай ыдырауы мен идеологиялық 
бос кеңістік жағдайында Қазақстан да терең бір жартастың жағалауына таяп қалған еді. Бір сөзбен 
айтқанда кеңес үкіметі орнықтырған тұтас қоғам бөлініп-жарылудың аз-ақ алдында тұрды. Солшылдар, 
оңшылдар, неше түрлі ұлтшылдар – бәрі де елдің қоғамдық және экономикалық құрылымының 
қандай болуы керектігі туралы айтысты, өз дәлелдерін жеткізуге тырысты. Бәрі де әлеуметтік, ұлттық, 
экономикалық әділеттіліктің қалпына келуін талап етті. Солардың бәрі де өз айтқандарын ғана дұрыс 
санайтын. Тіпті олардың уәждері мен талап-тілектері де кәдімгідей иланымды естілетін. Дегенмен де 
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бәрі қосыла келгенде әбден шатысқан және кереғар түйінге айналатын, ол түйін барған сайын тарыла 
келіп, жас тәуелсіз мемлекеттілікті тұншықтыру қаупін тудыратын. Қысқаша айтқанда, бұл кезде 
саясат экономиканың алдына шығып кеткен еді. Осындай жағдайда Елбасы бәріне де сабырлықпен 
қарап, бәрінің де сөзін де, бөзін де тауып қоғамның жалпы ыдырауының, саяси көзқарастардың 
бөлшектеніп кетуінің алдын ала білді. 

1985 жылғы сәуір айында Кеңестер Одағы Коммунистік партиясы Орталық Комитетінің плену-
мы болды. Онда Ор-талық партия Комитетінің Бас хатшысы М. С. Горбачев баяндама жасап, қоғамды 
демократиялық бағытта қайта құру жөнінде шешім қабылданды. Бірақ бұл шешім тек сөз жүзінде 
қалды. Іс жүзінде ол кеңес қоғамын ыдыратуды тездетті. Оны Қазақстанның партия, кеңес органдары 
қызметінен байқауға болады.

Тоқырау жылдарында Одақтың барлық ауқымында, оның ішінде Қазақстанда да басқару ісінде 
жағымпаздык, парақорлық, рушылдық, жершілдік сияқты көптеген ке-леңсіз құбылыстар орын алғаны 
белгілі. Бұл жылдары ұлт саясатында, әлеуметтік-экономикалық және кадр мәселе-лерінде кептеген 
ауытқушылыққа жол берілді. Жалпы бар-лық кеңес қоғамында бұл кезде қоғамдық ойдың мәні 
өзгеріп, сөз бен істің арасында алшақтық, қайшылық кең өріс алды. Кадр мәселелерін шешу партия 
комитеттерінің тек бірінші басшыларының айтуымен, солардың таңдауымен жүретін болды [2,130]. 

Олар көптеген күрделі және маңызды мәселелерді партия комитеттерінің дер кезінде 
шешпейтінін, олардың қызметі ауқымынан тыс қала-тынын, күрделі мәселслерді шешуге ескіше 
қараудың кеңі-нен орын алып отырғанын ешқандай бүкпесіз айтып берді. Қазақстанның жоғарғы 
органдарына орталықтан басшы кадрлар жіберу кеңінен орын алды. Оларды қызметке жібергенде 
жергілікті жердің пікірі, республиканың тарихи жағдайы, оның салт-дәстүрі есепке алынбады. Мұндай 
жағдай 1986 жылғы 16 желтоқсан күні Қазақстан Компартиясы Орталық Комитетінің бірінші хатшысы 
Д. А. Қонаевты орнынан алған кезде айырықша көзге түсті. 

Пленум мәжілісі небары 18 минутқа созылды. Осы уақыт ішінде 22 жыл Қазақстан Компартиясьш 
басқарған Д. А. Қонаев қызметінен алынып, оның орнына Мәскеу жіберген Г. В. Колбин сайланды.
Мүның өзі қайта қүру мен демократиядан үлкен үміт күтіп отырған республика халқының, соның 
ішінде қазак, жастарының наразылығын туғызды. Пленум өткеннен кейін екінші күні Орталық партия 
Комитеті үйі алдындағы алаңға өздерінің Пленум шешімімен келіспейтіндігін білдіру үшін жұмысшы 
және студент жастар, оқушылар, т. б. жиналды. Олардың қолдарында ұстаған ұрандарының арасында: 
«Әр халықтың өз ұлттық көсемі болу керек» деген ұран болды. Мұндай көсемнің Қазақстанда тұратын 
орыс халқы өкілдерінен де мүмкін екендігі айтылды. Міне, осындай күрделі жағдайда Г. В. Колбин 
партия Орталық Комитетінің бюро мәжілісін шақыртып, оған С. М. Мүқашев, Н. Ә. Назарбаев, 3. К. 
Камалиденов, О. С. Мирошхин, М. С. Меңдібаев А. П. Рыбников, Л. Е. Даулетова, В. Н. Лобов, т. б. 
катынасты. Бірақ олар алаңға шыққан жастардың жүрегіне жол таба алмады [3,93].

Алаңда болып жатқан жағдай, республика басшыларының, соның ішінде Г. В. Колбиннің 
ойында қазақ жастарының арасында елдегі социалистік құрылысқа қарсы астыртын әрекет, ұлтшыл 
ұйым бар деген пайымдау мен арам пиғылды туғызды. Бірақ ондай ұйымның бар-жоқтығы кейін канша 
тексерсе де анықталмады. Алаңда жиналған халық пен милиция және әскерлер арасында қақтығысулар 
жүрді. Ереуілге қатысушылар таспен, таяқпен қаруланып жазалаушыларға қарсылық көрсетті. Олар 
жастарға мүздай су ша-шып, алаңнан қуу үшін алаңға әкелінген бірнеше өрт сөндіргіш машиналарды 
өртеп жіберді. Қақтығысудың ба-рысында Е. Сыпатаев және С. Савицкий деген азаматтар қаза тапты. 
Осыған байланысты үкімет органдары алаңға шығушыларға қарсы күш қолдана бастады. Алматыға 
ба-сқа жерлерден арнайы әскери бөлімдер әкелінді.

Жергілікті кадрларды қуғынға салған Г. В. Колбин Орталық партия Комитеті бюро мүшелерінің 
пікірімен санаспады, олардың талаптарын қабылдамады, мәселелерді көп жағдайда өз еркімен шешті. 
1989 жылы наурыз айында Г. В. Колбин Халықтық бақылау комитетініц төрағасы болып тағайындалып 
Мәскеуге кетті. Оның орнына сол жылғы шілдеде Қазақстан Компартиясы Орталық Комитетінің 
бірінші хатшысы болып Н. Ә. Назарбаев сайланды [4,280].

Мәселені әрі қарай тексеру үшін Қазақ КСР Жоғарғы Кеңесі жанынан арнайы құрылған, Мұхтар 
Шаханов бастаған комиссия егжей-тегжейлі тексерді. Оның барысында, қазіргі кезеңнің талабымен 
қарағанда, алғаш рет демократия және жариялылық жағдайындағы халықтың еркіндік үшін көтерген 
талабы мен ескі партиялық ойлау арасындағы қақтығыстың болғандығы ашып көрсетілді.

Сондықтан бірқатар ұлт республикалары Одақтан бөлініп шығу, өздерінің егеменді мемлекет 
болуы жөніндегі талаптарын қойды. Міне, осының нәтижесінде 1988 жылдың Қараша - 1989 жылдың 
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мамыр айлары аралығында Балтық жағалауындағы Эстония, Литва, Латвия республикалары өздерінің 
егемендігі туралы алғашқы құжаттарын кабылдады. Сөйтіп, олар КСРО құрамынан шығып, жеке 
тәуелсіз мемлекетке айналды. Осыдан кейін, көп кешікпей-ақ, яғни 1989-1990 жылдары егемендік 
туралы Декларацияны КСРО-ның басқа республикалары да қабылдады. Сөйтіп, 74 жыл бойы өмір 
сүрген республикалар Одағы ыдырады. 

1991 жылғы 16-желтоқсанда «Қазақстан Республикасының Мемлекеттік тәуелсіздігі туралы» 
Конституциялық заңы қабылданды. Тәуелсіздік-тәңірдің біздің ұрпаққа берген үлкен бақыты, халқы-
мыздың мәңгілік құндылығы. Біз бүгінге дейінгі барлық жетістіктерімізге тәуелсіздіктің арқасында қол 
жеткіздік. Жиырма бес жыл уақыт ішінде елдің әл-ауқатын көтеріп, төл мәдениетіміз бен мемлекеттік 
тілді жаңғырту ісінде қыруар жұмыстар жасадық. Елімізде білім, ғылым, денсаулық, спорт салалары 
айрықша даму үстінде. Тәуелсіздік-біздің ең  басты игілігіміз, баға жетпес құндылығымыз. Жас 
мемлекет тарихындағы жаңа дәуір дәл осы тәуелсіздіктен бастау алады.

Қазақстанның Тәуелсіздігін ресми түрде ең  алғаш болып мұхиттың арғы жағында жатқан 
Америка Құрама Штаттары мойындады, екінші болып айдаһардай айбарлы Қытай, сонан соң 
Ұлыбритания мойындады. Оның артынан Моңғолия, Франция, Жапония, Оңтүстік Корея және Иран 
Ислам мемлекеті мойындады. Иран  - Қазақстанның тәуелсіздігін мойындаған алғашқы мұсылман 
мемлекеті. Ал  «Тәуелсіздігімізді ең  алғаш болып бауырлас Түркия мемлекеті мойындады» деген 
сөздің ақиқат еместігін білгеніміз жөн. Түркия алғаш болып Қазақстанда өз  елшілін ашты, бірақ 
тәуелсіздігімізді мойындауда он жетінші болды. Бұл деректі еліміз Тәуелсіздік алғаннан кейін Сыртқы 
істер министрінің орынбасары қызметін атқарған, елдің сыртқы саясат тұжырымдамасы авторларының 
бірі болған Вячеслав Ғиззатов келтірген. Алғашықы күндері әлемнің салмақты елдері мойындап, 
кейіннен басқа да елдер мойындап жатты. Осылайша әлемдік саясат аренасында ҚАЗАҚСТАН деген 
мемлекет тәй-тәй басты. Небары бірнеше аптаның ішінде әлемнің көптеген беделді елдері Қазақ елінің 
тәуелсіздігін мойындап, дипломатиялық қатынастар басталды. АҚШ, Қытай, Ұлыбритания, Германия, 
Франция, т.б. ірі—ірі мемлекеттер Қазақстанның тәуелсіздігін 1991 жылдың соңына дейін мойындады 
[5,256]. 

Қазақстан тәуелсіздік алғаннан кейін дербес мемлекет ретінде халықаралық аренаға 
шықты. 1992 жылы 2 наурызда БҰҰ-на кірді. Сонымен қоса Халықаралық валюта қорына, Халықаралық 
реконструкция және даму банкісіне, Дүниежүзілік банктің, Халықаралық даму ассоциациясының, 
Инвестицияға кепілдік беретін көп-жақты агенттіктің, Инвестициялық таластарды шешу жөніндегі 
халықаралық орталықтың, дүниежүзілік денсаулық сақтау ұйымының мүшесі болды. 

Қазір тәуелсіз қазақ елінің тарихы жасалды. Бірақ оны қазақ елінің Көшбасшысы бола 
алған Нұрсұлтан Назарбаевтың 1991 жылы бүкіл халықтық сайлаудан кейін қолға алған басшылық 
қызметінсіз көзге елестету мүмкін де емес. Өйткені, тәуелсіздік қарсаңындағы және тәуелсіздіктің сан 
қырлы соқпақты жылдарындағы оның тізгінін ұстаған Мемлекет басшысы, оның тұңғыш Президенті – 
Елбасы Нұрсұлтан Назарбаевтың ел басқарған қызметінсіз тәуелсіз ел тарихының парақтарын жазып 
шығу мүмкін де емес, Өйткені, бұл тарихта тәуелсіз еліміздің іргетасын қалап, керегесін керіп, оның 
әрбір уығын шаншып, шаңырағын көтерген, бар-жоғын түгендеп, іргесін кеңейткен, оны әлем елдері 
мойындаған мемлекетке айналдырған, онымен санасуға мәжбүр еткен Қазақстан Республикасының 
Президенті, оның Көшбасшысы Нұрсұлтан Назарбаевтың қолтаңбасы, қабылдаған тарихи шешімдері, 
ұстанған саясаты, саяси қызметі, өзіндік дара жолы жатыр. Тақырыптың өзектілігі міне, осыдан да 
туындайды.

Осыдан жиырма бес жыл бұрын Қазақстанның мемлекетік тәуелсіздігі туралы заң 
қабылданғаннан кейін ғана халқымыз өз мемлекеттігін, шынайы тарихы мен мәдениетін қайта түлетуге 
жігерлене құлшыныспен кірісті, елдің ішкі және сыртқы саясатын, өзіміз бұрын өмір сүрген қоғамнан 
түбірінен өзгеше жаңа, демократиялық қоғам құру принциптерін дербес айқындады. Әрине, ең алдымен 
бұрынғы жүйенің құлауының зардаптарын, әлеуметтік-экономикалақ күйреу мен дағдарысты бастан 
кешірдік. Соған қарамастан Қазақ мемлекеті өркендеуде өз жолын таба біліп, өркениетке өз үлесін 
қоса бастады.
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Даркенов Қ.Ғ.

ҚАЗАҚСТАНДАҒЫ ЭТНОСАРАЛЫҚ ҚАТЫНАСТАРДЫ
ЖЕТІЛДІРУ МЕН ТҰРАҚТЫЛЫҚ ЖӘНЕ АССАМБЛЕЯНЫҢ БАСТЫ БАҒЫТТАРЫ

Қазақстанда этносаралық қатынастарды жетілдіру мен тұрақтылық қазіргі кезеңде теориялық 
және практикалық тұрғыда өзекті мәселе. Ел ішіндегі саяси-экономикалық, рухани тұрақтылық, 
этностар арасындағы өзара түсіністік және өзара сенім – бұл келешекке, даму мен модернизацияға 
жасалған инвестиция. 

Қазақстан Республикасының Президенті Н.Назарбаев «Этносаралық келісім – ол өміршеңдік 
оттегі. Біз демалған кезде оны байқамаймыз, ол өздігінен болады. Біз тек өмір сүреміз. Бірлігіміз 
бен этносаралық келісімді біздің өзіміз сақтауға тиіспіз. Оны біз үшін ешкім ешқашан сырттан келіп 
жасамайды, - деп этносаралық келісімге ерекше маңыз берді. Ел ішіндегі тұрақтылық пен сенім 
бейбітшіліктің негізін қалайтындығын атап өтіп, оған кең көлемде, әрі нақты «...Бейбітшілік – ол әке 
мен ана қуанышы, ата-аналар денсаулығы және біздің балаларының бақыты. Бейбітшілік – ол тұрақты 
жұмыс, жалақы және ертеңгі күнге деген сенім. Бейбітшілік пен тұрақтылық – күн сайынғы еңбекпен 
қорғап, нығайтуды қажет ететін жалпыхалықтық жетістік» - деді [1]. 

Аймақ елдеріндегі этносаралық қатынастардағы жағдай, шиеленістердің тууы мен себептерін 
зерттеу, терең аналитикалық талдау жасау қандай да болмасын қауіпті синдромның алдын алуға 
мүмкіндік береді. Поскеңестік кеңістік елдері Украина, Өзбекстан, Қырғызстан және т.б. әлеуметтік 
толқу мен наразылықтың тууы, себептері, пайда болуы көзі, оның салдары қазақстандық саясаттану, 
аймақтану, әлеуметтану мамандары алдына жаңа сұрақтар қойды. 

Қазақстан неғұрлым тұрақты, этносаралық мәселелер есепке алынған мемлекет, қандай да 
болмасын шиеленіс, қақтығыстың тууына негіз жоқ деген пікірлердің басым болғандығына қарамастан, 
қоғамның транформациялану және модернизациялану үрдісіне сергек қарау маңызды. Сырттан, өзге 
аймақтардан жаһандану жағдайында конфессия аралық, этносаралық т.б. шиеленістерге негіз болуы 
мүмкін жағымсыз құбылыстардың Қазақстанда байқалуын сараптау да өте қажетті мәселе. Ел ішінде 
жағымсыз тенденциялардың тууы, оның таралу, орнығу және қауіптілік деңгейін айқындау, қауіп-
қатердің алдын алу шараларын белгілеу және жүзеге асырумен тығыз байланысты. Сондықтан да 
этносаралық мәселе зерттеу нысанасы ретінде кешенді түрде қарастырылады. Солардың қазіргі кездегі 
өзекті тарамдарын қарастырсақ:

•	 Мемлекет құраушы ұлт тарапынан басқа этникалық топтарға жанама немесе тікелей түрде 
қысым байқала ма.

•	 Азшылық этностардың ана тілін, мәдениетін, салт-дәстүрін, әдет-ғұрыптарын сақтауы мен 
дамытуы, қолдану деңгейі қандай. 

•	 Мемлекет аумағындағы этникалық топтар арасында қандай мәселеде шиеленіс, қақтығыс 
тууы мүмкін.

•	 Этностар арасында шиеленіс, қақтығыстың тууына, өрістеуіне сыртқы күштердің ықпалы 
қандай болуы мүмкін.

•	 Азшылық болып саналатын (диаспора) этностар тарапынан унитарлы мемлекеттің 
тұтастығын бұзатын сепаратистік әрекет, бағыт байқалмайды ма.

•	 Ұлттық қауіпсіздікке қатер төндіруі мүмкін сепаратистік ағымдардың алдын алу, қауіптілік 
деңгейінің көтерілуіне жол бермеу шараларының деңгейі қандай т.б.

Мемлекеттің қауіпсіздігі мен этносаралық тұрақтылықты сақтауда осы аталғандар немесе 
қолданылу аясы ауқымды басқа өзекті мәселелерді назардан тыс қалдырмау қажеттілігі туындайды. 
Сондықтан, зерттеу объектісі бойынша үнемі, үздіксіз зерттеулер жүргізу арқылы ғылыми негізде 
жауап табу және теориялық, практикалық тұрғыда айналымға енгізу маңызды. 

Мамандар пікірінше қоғамда демократияның бел алуының шарттарының бірі – халық 
көпшілігінің ұстанымдары (діні, тілі, мәдениеті) басымдық алуы керек [2]. Сонда ғана этнос өкілдерінің 


